KS. W. KRZEŚNIAK

## DE FORMALI ELEMENTO ATTRITIONIS ET CONTRITIONIS

Theologi, qui de notione contritionis tractant, tria elementa integralia in contritionis actu enumerant scilicet dolorem animi de peccatis commissis, detestationem, id est, voluntatem solvendi a peccatis et propositum non peccandi.

Verum controversia est, quod horum elementorum formale et essentiale contritionis putandum sit. Quem dolorem esse Billuart, detestationem Suarez asserit; plurimi autem theologi tria, quae supra dicta sunt, essentialia in actu contritionis elementa esse putant. Ut quaestio accurate solvatur memoria tenendum est, elementum essentiale in actu contritionis esse id, quod natura ipsa intimum finem contritionis ad effectum perducat. Id non esse propositum, nam ex duobus caeteris evenit; itaque nisi doloris et detestationis ratio habenda non est quae relatio inter hos duos actus intercedat quaeritur? Quos, unum totum nempe dolorosam aversionem efficere, Suarez opinatur. Secundum recentiores theologos dolor secernendus ab detestationis actu eiusque consequentia est. Palmieri dolorem nonnisi quendam modum habitus animae, quae a peccato se avertat, esse affirmat. Diligentius tamen animum hominis paenitentis intuenti tres varii actus deinceps apparent, qui hoc ordine sequentur: conscientia peccati ut mali, dolor animi illo malo indulgenti, detestatio seu voluntas sui a malo liberandi. Ea, quae ad liberandum spectant: confessio, satisfactio et propositum. Inde sequitur, ut dolor aliis a detestationis actu sit, eamque praecedat. Qui horum actuum natura sua intimum finem contritionis ad effectum perducat? Opinio theologorum, qui dolorem essentiale elementum contritionis quasi e doctrina thomistica esse putant, minime probari potest; secundum S. Thomam obiectum formale virtutis paenitentiae qua contritio continetur, satisfactio est, seu emendatio iniuriaie ab peccatore Deo illatae. Haec satisfactio valorem nisi in coniunctione cum Christo non habet. Explicationes theologicae satisfactionis a Christo datae in tres diversas partes ierunt et tres doctrinas peperunt: de paena, de expiatione, de satisfactione stricto sensu. Qui unam et alteram doctrinam amplexi dolorem essentiale elementum satisfactionis esse itemque Christi necessarias passiones fuisse putant, nostris temporibus impugnantur. Omnes theologi doctrinam satisfactionis sensu stricto comprobant, quae eos actus, qui ad perturbationem peccato factam corrogendam spectant essentiales esse asserit; qui igitur falso dolorem essentiale elementum contritionis esse affirmat.